
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
БАРТАТСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

«28» ноября 2017года                        с.Бартат                                 № 25-145 
 
Информация об основных направлениях  
бюджетной и налоговой политики в  
Бартатском сельсовете на 2018-2020 годы 
 
       Заслушав информацию главы Бартатского сельсовета Шейко А.Е. «Об 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Бартатском 
сельсовете на 2018-2020 годы», Бартатский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
 

1. Информацию об основных направлениях бюджетной и налоговой  
политики на 2018-2020 годы согласно приложениям №1, №2 к настоящему 
Решению принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в установленном порядке. 
 
Председатель 
сельского Совета депутатов                                                        Т.В.Бренинг. 
 
Глава сельсовета:                                                                           А.Е.Шейко. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение №1 

 

Основные направления бюджетной политики Бартатского 

сельсовета Большемуртинского района на 2018 год и плановый 

период 2019 - 2020 годов 

Основные направления бюджетной политики Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 

годов (далее − Основные направления бюджетной политики) подготовлены в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
Красноярского края в целях составления проекта сельского бюджета на 2018 

год и плановый период 2019 - 2020 годов (далее − проект сельского бюджета 
на 2018-2020 годы). 

Основные направления бюджетной политики сформированы с учетом 
положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, указов Президента 
Российской Федерации 2012 года, Программы повышения эффективности 
управления общественными (государственными и муниципальными) 
финансами на период до 2018 года (распоряжение Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2013 г. № 2593-р), а также проекта Основных 
направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов.  

Целью Основных направлений бюджетной политики является 
определение условий, принимаемых для составления проекта сельского 
бюджета на 2018-2020 годы, подходов к его формированию, а также 
обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Задачами Основных направлений бюджетной политики является 
определение подходов к планированию расходов и источников 
финансирования дефицита сельского бюджета. 

 
Цели и задачи бюджетной политики на 2018 - 2020 годы 

Целью бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019 - 
2020 годов является обеспечение устойчивости консолидированного 
бюджета Бартатского сельсовета Большемуртинского района  и безусловное 
исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом. 

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач: 
- повышение эффективности бюджетных расходов; 
- повышение открытости и прозрачности местных бюджетов. 



Повышение эффективности бюджетных расходов 

Администрация Бартатского сельсовета Большемуртинского района 
планирует продолжить осуществление мер по повышению эффективности 
бюджетных расходов, в том числе через применение приведенных ниже 
основных принципов и подходов к формированию расходов. 

 

1) Установление взаимосвязи между бюджетным и стратегическим 

планированием 

Администрацией Бартатского сельсовета Большемуртинского района 
был подготовлен Бюджетный прогноз Бартатского сельсовета на 
долгосрочный период до 2023 года (далее – Бюджетный прогноз). Основной 
целью разработки и реализации Бюджетного прогноза является повышение 
уровня и качества жизни населения сельсовета, формирование 
благоприятных условий социально-экономического развития на 
долгосрочную перспективу. 

Бюджет Бартатского сельсовета, формируемый по программному 
принципу, в дальнейшем должен стать инструментом, объединяющим 
стратегическое и бюджетное планирование путем согласования целей, 
предусмотренных в муниципальных программах и в документах 
стратегического планирования Бартатского сельсовета. 

 

2) Развитие программно-целевых методов управления 

В Бартатском сельсовете реализация целей стратегического развития 
осуществляется в рамках муниципальных программ, объединяющих 
регулятивные инструменты и бюджетные ассигнования сельского бюджета 
для достижения целей и результатов политики в соответствующих сферах. 

Сельский  бюджет формируется не только по муниципальным 
программам и их подпрограммам, но и по основным мероприятиям, что 
позволяет обеспечить увязку расходов бюджета с конкретными 
программными мероприятиями и целевыми показателями (индикаторами), а 
также предоставляет возможность оценки достижения целей, задач и 
запланированных результатов реализации программ. Такой формат сельского 
бюджета способствует повышению открытости для широкой общественности 
информации о структуре и направлениях бюджетных расходов, 
осуществляемых в соответствии с полномочиями органов местного 
самоуправления. 

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и 
эффективности реализации муниципальных программ как основного 
инструмента интеграции стратегического, бюджетного планирования и 
операционного управления.  



 

3) Повышение эффективности оказания муниципальных услуг 

С 1 января 2018 года в силу вступают изменения в статью 
69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный 
кодекс), предусматривающие возможность формирования муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на основании 
общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам 
(далее – общероссийские перечни), без использования ведомственных 
перечней муниципальных услуг (работ).  

Введение общероссийских перечней позволит выделить из общего 
массива муниципальных услуг и работ, содержащихся в настоящее время в 
базовых (отраслевых) перечнях государственных и муниципальных услуг и 
работ (далее – базовые (отраслевые) перечни), только те услуги, которые 
оказываются физическим лицам, (определенным категориям граждан 
(физических лиц) в рамках базовых конституционных гарантий. 

Возможность оказания иных услуг, не включенных в общероссийские 
перечни, для муниципальных учреждений, обеспечена путем введения 
региональных перечней, содержащих услуги и работы, оказание и 
выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации (муниципальными правовыми актами). 

 
4) Повышение открытости и прозрачности местных бюджетов, 

внедрение практики инициативного бюджетирования  

На официальном сайте администрации Большемуртинского района на 
странице Бартатского сельсовета размещается бюджет Бартатского 
сельсовета, сведения об исполнении бюджета, налоговых поступлениях, 
муниципальном долге.    

В 2018 – 2020 годах в Красноярском крае планируется продолжение 
практики инициативного бюджетирования в муниципальных образованиях 
края.   

В этой связи срок реализации подпрограммы «Поддержка местных 
инициатив» государственной программы «Содействие развитию местного 
самоуправления» продлен до 2020 года. 

В 2018 году Бартатский сельсовет планирует участие в реализации 
подпрограммы «Поддержка местных инициатив» 

 
5) Основные подходы к формированию бюджетных расходов 



Формирование объема и структуры расходов сельского бюджета 
на 2018-2020 годы осуществляется исходя из следующих основных 
подходов:  

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2018 -
2020 годы на основе утвержденных решением Бартатского сельского Совета 
депутатов «О бюджете Бартатского сельсовета на 2017 год и плановый 
период 2018 - 2019 годов) уточнение базовых объемов бюджетных 
ассигнований на 2018 – 2020 годы с учетом: 

- увеличения расходов на коммунальные услуги на 4,1% в 2018 году; 

- индексации расходов муниципальных учреждений на 

приобретение продуктов для организации питания в 2018 году на 3,9%;  

- сохранения объемов прочих текущих расходов на уровне 2017 года; 
 

Бюджетная политика в области межбюджетных отношений 

Федеральным законом от 27.05.2014 № 136-ФЗ были внесены 
изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
предусматривающие ограничение перечня вопросов местного значения для 
сельских поселений до 13 основных. 

Одновременно с этим субъектам Российской Федерации было 
представлено право закрепить за сельскими поселениями еще 26 вопросов из 
числа вопросов местного значения городских поселений. В ином случае 
решение указанных вопросов на территории сельских поселений должны 
осуществляться органами местного самоуправления соответствующих 
муниципальных районов. 

В Красноярском крае было решено воспользоваться правом закрепить 
за сельскими поселениями решение вопросов местного значения городских 
поселений. 

С 2018 года предлагается исключить из перечня вопросов местного 
значения поселений организацию библиотечного обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 
библиотек поселения. 

Данное изменение предлагается в целях создания единых подходов 
к обеспечению доступности и качества услуг в области библиотечного 
обслуживания, предоставляемых населению Красноярского края. 

В связи с перераспределением полномочий в области библиотечного 
обслуживания и необходимостью компенсации затрат муниципальных 



районов на содержание соответствующих учреждений планируется внести 
изменения в Закон края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 
отношениях в Красноярском крае» в части отмены закрепленного норматива 
отчисления от налога на доходы физических лиц в бюджеты поселений в 
размере 8 процентов и передачи указанных доходов в бюджеты 
муниципальных районов. 

При этом обеспечение сбалансированности отдельных местных 
бюджетов будет осуществляться в рамках реализации межбюджетных 
отношений между муниципальным районом и сельскими поселениями, в том 
числе путем корректировки объема межбюджетных трансфертов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, а 
также, внесения изменений в методики определения расчетного объема 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений. 

 

 



 Приложение №2 

Основные направления налоговой политики Бартатского сельсовета на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

 

Основные направления налоговой политики Бартатского сельсовета  на 
2018год и на плановый период 2019 и 2020 годов подготовлены с целью 
составления проекта бюджета Бартатского сельсовета на очередной 
финансовый год и двухлетний плановый период.  

При разработке основных направлений налоговой политики 
Бартатского  сельсовета на 2018– 2020 годы учитывались положения проекта 
Основных направлений налоговой политики Российской Федерации, 
Красноярского края на трехлетний период. 

Как и в предыдущие годы, реализация основных направлений 
налоговой политики края осуществлялась на основе бюджетных посланий 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации, основных направлений федеральной налоговой политики, а 
также анализа принимаемых на федеральном уровне изменений налогового 
законодательства.   

Главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации установлен 
период до 1 января 2020 года, в течение которого субъекты Российской 
Федерации могут принять решение об установлении единой даты исчисления 
налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения. До принятия решения о переходе на исчисление 
налога от кадастровой стоимости в качестве налоговой базы по налогу на 
имущество физических лиц сохранится инвентаризационная стоимость, 
умноженная на коэффициент-дефлятор. Это связано, прежде всего, с 
необходимостью завершения всех подготовительных мероприятий, в том 
числе с проведением кадастровой оценки недвижимости.  

Правительством Красноярского края совместно с УФНС России по 
Красноярскому краю проведена оценка экономических и бюджетных 
последствий введения налога на имущество физических лиц от кадастровой 
стоимости. 

Учитывая неоднозначность результатов анализа, как для населения 
края, так и для бюджетов муниципальных образований края Правительством 
края принято решение не вводить в 2016, 2017 годах налог на имущество 
физических лиц от кадастровой стоимости объектов налогообложения. 
При этом продолжить работу по выработке единых подходов к введению 
налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости 
недвижимого имущества к 2018 году. 

 



 

 

 

 

 


